1
Município de Mercedes

Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório no 140/2023

Pregão Eletrônico n(’ 63/2023
Objeto: Aquisição de equipamentos diversos e mobiliário em geral, visando atender as

necessidades das diversas Secretarias do Município de Mercedes.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica, com base

nas informações prestadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que são os responsáveis
pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do Edital, no aspecto
formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para todos os fins de direito.

Mercedes PR, em 27 de julho de 2023

&
a„,;'’\

Geov/íídPMI de Melo
PROC \OR JURÍDICO

OAB/PR 52531

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov. br

Município de Mercedes
Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE MERCEDES - ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA EM RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO N.o 63/2023
ORIGEM: Gabinete do Prefeito do Município de Mercedes.
CERTAME: Pregão Eletrônico n.o 63/2023
RECORRENTE: A. CARNEVALI LTDA, CNPJ n.'’ 18.012.406/0001-50.
ASSUNTO: Intimação de decisão/julgamento.
DECISÃO: Diante do exposto, conheço do recurso e, no mérito , nego provimento
mantendo a decisão do Pregoeiro, razão pela qual declaro fracassado o certame com
relação ao item 10. Dê-se sequência ao certame. Publique-se!
Obs.: Os autos do procedimento, assim como a íntegra da decisão, permanecem com
vistas aos interessados, podendo ser analisados junto a sede administrativa do Município
de Mercedes, no horário de expediente, das 07:30 h às 11 :30 h e das 13:00 h às 17:00 h.

Mercedes-PR, 27 de julho de 2023
Alexandre Graunke

PREFEITO EM EXERCÍCIO

PUBLICADO -

? == L:#;1:

ww.,.j .Wfceüe§.pr,@vM

E 110 1 Ç Jii15\11hqRqHH1) 1 AAEA jH&1

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov. br

4HW

M
Í•o corri o

MUNICIPIO DE MERCEDES
t ANO: XII

www.m.ercedes.pr.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

m

005 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
13.392.0005.2021 – GESTÃO DO CENTRO CULTURAL E BIBLIOTECA CIDADÃ

3390.31.OO – PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
1054 – Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nc’ 195/2022 - Art. 8'’ - Demais Setores da

Cultura.............,..........,..............................................................................................R$ 20.808,14
3390.39.OO - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

1053 – Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n' 195/2022 - Art. 5' -

Audiovisual.................................................................................................................R$ 51.367,17

TOTAL.........................................................................................................................R$ 72.175,31

Artigo 2'’ - Para dar cobertura ao crédito a ser aberto, de conformidade com o artigo anterior, ficam indicados os

recursos a seguir discriminados, de acordo com o artigo 43,5 1'’, II da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964.

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:
/-='\

1053

1054

– Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC n'’ 195/2022 - Art. 5'’ -
Audiovisual.................................................................................................................R$ 51.367,17

Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nc’ 195/2022 - Art. 8'> - Demais Setores da
Cultura.......................................................................................................................R$ 20.808,14

TOTAL.........................................................................................................................R$ 72.175,31

Artigo 3'’ - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 27 de julho de 2023.

Alexandre Graunke
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 63/2023

'5 MUNICÍPIO DE MERCEDES - ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA EM RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO N.' 63/2023

ORIGEM: Gabinete do Prefeito do Município de Mercedes.
CERTAME: Pregão Eletrônico n.'’ 63/2023
RECORRENTE: A. CARNEVALI LTDA, CNPJ n.c’ 18.012.406/0001-50.
ASSUNTO: Intimação de decisão/julgamento.
DECISÃO: Diante do exposto, conheço do recurso e, no mérito, nego provimento, mantendo a decisão do Pregoeiro,
razão pela qual declaro fracassado o certame com relação ao item 10. Dê-se sequência ao certame. Publique-se!
Obs.: Os autos do procedimento, assim como a íntegra da decisão, permanecem com vistas aos interessados, podendo
ser analisados junto a sede administrativa do Município de Mercedes, no horário de expediente, das 07:30 h às 11 :30 h e
das 13:00 h às 17:00 h.

Mercedes-PR, 27 de julho de 2023

Alexandre Graunke
PREFEITO EM EXERCiCIO

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de

Tempo
O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

,D

Página 4

Município de
Estado do

Mercedes - PUBLiCADO N

Paraná
DiÁRiO OFI'CiAL ELETRÔNICO

EDIÇÃOPORTARIA N'
DATA:

380/2023
27 DE JULHO DE 2023

O Prefeito em Exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o disposto no artigo 71, II, “g” da Lei Orgânica do
Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n') 140/2023, na modalidade Pregão,
forma Eletrônica, n'’ 63/2023 ,

RESOLVE

1,n\ Art. I' HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n'’ 140/2023, na modalidade Pregão,
forma Eletrônica, n'’ 63/2023, tornando público seu resultado na forma que segue:

ITEM 01

Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 2.525,00 (dois mil quinhentos e vinte e cinco reais)

ITEM 02

Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 1.285,00 (um mil duzentos e oitenta e cinco reais)

ITEM 03

Adjudicatário: Jair F Back & Andreia D R Back Ltda. EPP
Valor total: R$ 98,00 (noventa e oito reais)

ITEM 04

Adjudicatário: Seven Comércio de Equipamentos EIRELI
Valor total: R$ 4.825,00 (quatro mil oitocentos e vinte e cinco reais)p=\\

ITEM 05

Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 636,00 (seiscentos e trinta e seis reais)

ITEM 06

Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais)

ITEM 07

Adjudicatário: Seven Comércio de Equipamentos EIRELI.
Valor total: R$ 2.390,00 (dois mil trezentos e noventa reais)

ITEM 08

Adjudicatário: Maqpel Comércio de Materiais para Escritório Ltda.
Valor total: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

ITEM 09

L Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www. mercedes.pr.gov. br

a: Município de Mercedes
Estado do Paraná

Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 447,00 (quatrocentos e quarenta e sete reais)

ITEM 10

Situação : FRACASSADO

ITEM 11

Adjudicatário: Seven Comércio de Equipamentos EIRELI.
Valor total: R$ 849,00 (oitocentos e quarenta e nove reais)

ITEM 12

Adjudicatário: Seven Comércio de Equipamentos EIRELI.
Valor total: R$ 800,00 (oitocentos reais)

ITEM 13

Adjudicatário: Officer Móveis e Eletrônicos Ltda.
Valor total: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)

ITEM 14

Situação : FRACASSADO

ITEM 15

Adjudicatário: Jair F Back & Andreia D R Back Ltda. EPP
Valor total: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

ITEM 16

Adjudicatário : Camilla DaII’Igna ME
Valor total: R$ 3.675,00 (três mil seiscentos e setenta e cinco reais)

ITEM 17

Situação : FRACASSADO

ITEM 18

Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 5.448,00 (cinco mil quatrocentos e quarenta e oito reais)

ITEM 19

Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 3.473,00 (três mil quatrocentos e setenta e três reais)

ITEM 20

Adjudicatário: Seven Comércio de Equipamentos EIRELI.
Valor total: R$ 2.310,00 (dois mil trezentos e dez reais)

ITEM 21

Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 4.599,00 (quatro mil quinhentos e noventa e nove reais)

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www. mercedes.pr.gov. brL

Município de Mercedes
Estado do Paraná

Art. 2'’ CONVOCAR os adjudiçatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05

(cinco) dias úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de
Mercedes a fim de celebrar o competente Contrato de Compra e Venda, sob pena de decair do
direito à contratação.

Art. 3'’ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 27 de julho de 2023 .
ALEXANDRE Assinado de forma digital por

GRAUNKE:82935017900 ê:::T2: 9573:Tá:::::733: lo7o7oo

Alexandre Graunke
PREFEITO EM EXERCÍCIO

1

\
Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR

e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23
www. mercedes.pr.gov. br

ICiPIO DE MERCEDES
t ANO: XII

www.mercedes.pf.ghv.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

@mM7ii#

PORTARIA N' 379/2023

PORTARIA NO 379/2023
DATA: 27 DE JULHO DE 2023

O Prefeito em Exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, 11, “g” da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório n'’ 151/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n'
65/2023,

RESOLVE

Art. 1 '’ HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n'’ 151/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n'>

65/2023, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pela Pregoeira ao seu respectivo vencedor, conforme registrado
na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado na forma que segue:

LOTE ÚNICO
Adjudicatário: Johner Recreação e Eventos Ltda.
Valor total: R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais)

Art. 2'’ CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer
ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o competente Contrato de
Prestação de Serviços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3'’ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 27 de julho de 2023.

Alexandre Graunke
PREFEITO EM EXERCiCIO

PORTARIA N' 380/2023

PORTARIA NO 380/2023
DATA: 27 DE JULHO DE 2023

O Prefeito em Exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, 11, “g'’ da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nc’ 140/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n'’

63/2023,
RESOLVE

Art. 1'’ HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório n') 140/2023, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n')

63/2023, tornando público seu resultado na forma que segue:

ITEM 01

Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 2.525,00 (dois mil quinhentos e vinte e cinco reais)

DIário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:

Página 1

0le coin o IgO 7

CÍPIO DE MERCEDES
t ANO: XII

www.mercedçs.pr.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDICÃO N': 3467

ITEM 02
Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 1.285,00 (um mil duzentos e oitenta e cinco reais)

ITEM 03
Adjudicatário: Jair F Back & Andreia D R Back Ltda. EPP
Valor total: R$ 98,00 (noventa e oito reais)

ITEM 04
Adjudicatário: Seven Comércio de Equipamentos EIRELI
Valor total: R$ 4.825,00 (quatro mil oitocentos e vinte e cinco reais)

ITEM 05
Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 636,00 (seiscentos e trinta e seis reais)

'n\

ITEM 06
Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais)

ITEM 07

Adjudicatário: Seven Comércio de Equipamentos EIRELI.
Valor total: R$ 2.390,00 (dois mil trezentos e noventa reais)

ITEM 08
Adjudicatário: Maqpel Comércio de Materiais para Escritório Ltda.
Valor total: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

ITEM 09
Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 447,00 (quatrocentos e quarenta e sete reais)

ITEM 10

Situação: FRACASSADO

n\ ITEM 11

Adjudicatário: Seven Comércio de Equipamentos EIRELI.
Valor total: R$ 849,00 (oitocentos e quarenta e nove reais)

ITEM 12

Adjudicatário: Seven Comércio de Equipamentos EIRELI.
Valor total: R$ 800,00 (oitocentos reais)

ITEM 13

Adjudicatário: Officer Móveis e Eletrônicos Ltda.
Valor total: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)

ITEM 14
Situação: FRACASSADO

ITEM 15
Adjudicatário: Jair F Back & Andreia D R Back Ltda. EPP
Valor total: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo

o Município da Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
!des. DV.1

Página 2

IO DE MERCEDES
27 de iulho de 2023 mN

www.mercedes.pr.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

mDÃN

ITEM 16
Adjudicatário: Camilla DaII'lgna ME
Valor total: R$ 3.675,00 (três mil seiscentos e setenta e cinco reais)

ITEM 17

Situação: FRACASSADO

ITEM 18
Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 5.448,00 (cinco mil quatrocentos e quarenta e oito reais)

ITEM 19
Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 3.473,00 (três mil quatrocentos e setenta e três reais)#»x

ITEM 20

Adjudicatário: Seven Comércio de Equipamentos EIRELI.
Valor total: R$ 2.310,00 (dois mil trezentos e dez reais)

ITEM 21

Adjudicatário: A. Carnevali EIRELI
Valor total: R$ 4.599,00 (quatro mil quinhentos e noventa e nove reais)

Art. 2' CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o competente
Contrato de Compra e Venda, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3D Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MunIcípio de Mercedes, Estado do Paraná, em 27 de julho de 2023.

Alexandre Graunke
PREFEITO EM EXERCÍCIO

DECRETO N' 111/2023

DECRETO N.o
DATA:
SÚMULA:

1 11/2023.
27 DE JULHO DE 2023.
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito em exercício do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que Ihe são conferidas
pelo artigo 71, Inciso I, alínea “c”, da Lei Orgânica do Município, e de acordo com o Artigo 43, Parágrafo 1'), Inciso I, da
Lei Federal n.c’ 4.320/64, de 17 de março de 1964, combinado com a Lei Orçamentária Municipal n.c’ 1783/2022, de 1'’ de
dezembro de 2022,

DECRETA

Artigo l'’ - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 72.175,31 (setenta dois mil, cento e setenta
cinco reais e trinta um centavos), para reforço da seguinte dotação orçamentária:

02 - PODER EXECUTIVO

DIário Oficial Assinado Eletronicamente com CertIficado Padrão ICP«Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.gov.br

Página 3